
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.539/19.12.2025 
HOTĂRÂRE 

Referitoare la: declararea de uz public a obiectivelor aferente investiţiei „Reabilitare 
modernizare imobil nr. 813 — parţial - Cerc Militar — Slatina". 

Consiliul Local al Municipiului Slatina, Intrunit în şedinţa ordinară din data de 19.12.2025 

Având în vedere: 
- referatul de propunere nr.127293/04.12.2025, Intocmit de către Primăria Municipiului Slatina - 

Direcţia Administrare Patrimoniu - Compartimentul Evidenţa Domeniului Public şi Privat; 
- iniţiativa Primarului Municipiului Slatina, prin referatul de aprobare nr. 127294/04.12.2025; 
- raportul de specialitate nr.127307/04.12.2025, intocmit de către Primăria Municipiului Slatina - 
Direcţia Administrare Patrimoniu - Compartimentul Evidenţa Domeniului Public şi Privat; 

- raportul de specialitate nr.127309/04.12.2025, Intocmit de către Primăria Municipiului Slatina - 
Direcţia Generală Economică; 

- raportul de specialitate nr.127310/04.12.2025, Intocmit de către Primăria Municipiului Slatina — 
Serviciul Juridic şi indrumare Asociaţii de Proprietari; 

- raportul de specialitate nr.127312/04.12.2025, Intocmit de către Primăria Municipiului Slatina — 
Serviciul Investiţii Publice; 

- prevederile art.3, alin. 2 din Legea 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, cu modificările şi completările ulterioare; 

- procesul — verbal de recepţie la terminarea lucrărilor nr. 135598/20.12.2024 privind investiţia 
„ Reabilitare modernizare imobil nr. 813 — parţial - Cerc Militar — Slatina"; 

- Autorizaţia de Construire nr.97/05.04.2022 şi Autorizaţia de Construire nr.135/24.10.2024; 
- adresa nr.125591/28.11.2025 formulată de Serviciul Investiţii Publice; 
- adresa nr.27004/17.03.2025 formulată de Direcţia Generală Economică; 
- prevederile art. 286, alin.4 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
- prevederile art. 6, alin.3, lit.c) din anexa la H.G. nr. 392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice 

pentru Intocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat al comunelor, al 
oraşelor, al municipiilor şi al judeţelor; 
- avizul favorabil al comisiei juridice şi de disciplină din cadrul Consiliului Local al Municipiului 
Slatina; 

in conformitate cu prevederile art. 5, lit.cc), art. 129, alin. 2, lit. „c", art.136, alin 1 şi art. 
139, alin. 3, lit. „g" coroborate cu prevederile art. 196, alin. 1, lit. „a" din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂSTE: 

- Se declară de uz public obiectivele aferente investiţiei „ Reabilitare şi modernizare 
imobil nr. 813 — parţial - Cerc Militar — Slatina". 

Art.2. - Valoarea totală a investiţiei este de 11.515.896,80 lei cu T.V.A., identificată potrivit 
anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. - Prevederile prezentei hotărki vor fi duse la Indeplinire de Direcţia Administrare 
Patrimoniu - Compartimentul Evidenţa Domeniului Public şi Privat şi de Direcţia Generală 
Economică. 

Art.4. - Inventarul bunurilor ce aparţin domeniului public al municipiului Slatina, judeţul 

Olt, va fi actualizat în mod corespunzător în conformitate cu prevederile prevăzute la H.G. nr. 
392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru Intocmirea inventarului bunurilor care 
alcătuiesc domeniul public şi privat al comunelor, al oraşelor, al municipiilor şi al judeţelor. 



Art.5. - Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 
Municipiului Slatina şi se comunică la: 

- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Direcţia Administrare Patrimoniu Slatina; 
- Directia Generală Economică. 

Preşedinte de şedinţk: Contrasemnează, 

Secretar general al municipiului Slatina 
Mihai iIon IDITA 

Hotărărea a fost ădopta cu 20 voturi „PENTRU" 
20 - consilieri prezenţi 

1 - consilier absent 
21 - consilieri 1n funcţie. 

PS — 03/F5 



Anexă la HCL nr. 539/19.12.2025 

Obiective a erente investi ei „Reabilitare i modernizare imobil nr. 813 — parţial - Cerc Militar - Slatina" 

Nr. 
Crt. 

Cod de 
clasificare 

Denumirea bunului Elemente de identificare 
Anul 

dobândirii 
Valoare de inventar 

-mii lei- Situaţia juridică 

1. Investiţie „Reabilitare şi 

modemizare imobil nr. 813 — 
parţial - Cerc Militar - Slatina" 

Teren şi construcţii situate in municipiul 
Slatina, strada Ionaşcu, nr. 65 pe care s-au 
efectuat următoarele lucrări şi dotări: 
- proiectare; 
- organizare şantier; 
- amenajări pentru protecţia mediului; 
- asigurarea utilităţilor necesare obiectivului; 
- DALI + actualizare studiu DAP; 
- studiu de fezabilitate; 
- avize amplasament; 
- cote ISC; 
- branşament electric = 20 ml; 
- branşament de apă = 35 ml; 
- branşament cananzare = 30 ml; 
- branşament gaze naturale; 
- branşament telefonie; 
- iluminat exterior; 
- împrejmuire panouri prefabricate = 136,90 
ml; 
-1mprejmuire confecţie metancă = 20,05 ml; 
- a1ei; 
- drum acces; 
- platformă betonată; 
- instalaţii electrice interioare; 
- instalaţii sanitare interioare; 
- instalaţii termice interioare; 
- instalaţii curenţi slabi; 
- instalaţii interioare de gaze naturale; 
- instalaţii paratrăsnet şi priza de pământ; 
- prevectron = 1 buc; 
- centrală termică = 1 buc (compusă din: 
centrală termică in condensare = 2 buc; 
kit evacuare centrală termică = 2 buc; 
kit condens centrală termică= 2 buc; 

2022 11515,8968 Proces verbal recepţie 
nr. 135598/20.12.2024 



filtru antimagnetită = 2 buc; 
butelie egalizare = 1 buc; 
vas expansiune 100 litri = 2 buc; 
vas expansiune 24 litri = 1 buc; 
kit montaj vas de expansiune = 3 buc; 
pompă circulaţie centrală termică = 2 buc; 
pompă recirculare ACM = I buc; 
pompă boiler = 1 buc; 
kit montaj pompă = 4 buc; 
boiler 100 litri = 1 buc; 
kit montaj boiler = 1 buc) 
- regulator de presiune = 1 buc; 
- sistem antiefracţie = 1 buc; 
- sistem antiincendiu = 1 buc; 
- sistem de supraveghere video = 1 buc; 
- separator grăsimi = 1 buc; 
- contor de apă rece = 1 buc; 
- pompă de ridicare presiune = 1 buc; 
- generator 20 KVA = 1 buc; 
- masă sală de festivităţi = 30 buc; 
- scaune sală de festivităţi = 120 buc; 
- mobilier bucătărie = 1 buc; 
- aragaz bucătkie = 1 buc; 
- hotă = 1 buc; 
- frigider = 1 buc; 
- aer condiţionat 7000 BTU = 3 buc; 
- aer condiţionat 12000 BTU = 1 buc; 
- aer condiţionat 46000 BTU = 3 buc; 
- bancă stradală cu spătar = 10 buc; 
- fax = 1 buc; 
- telefon = 2 buc; 
- stingător P6 = 7 

--
Tota1 valoare: /  , ,/". : -, -   1,7 \ 11515,8968 

" 
reşeuulte d, şedinţă, 

'POPA 


